- probare possum intentionē, hoc est cumulare, id est plures actiones ad idem ex diuersis causis cōperentes coaceruare.
- Cuniculus** est riuus coopertus. ff. de damn. infect. l. Proculus, est etiā animal min⁹ lepore, & simile.
- Cuppa** est cuppula, vasa sunt vinaria hoc est, in quibus vina conduntur. Nonius Marcellus de generibus vasorum cuppas ponit & tinas. Vlpia. de fundo instru. l. instrumenta. vbi cuppas exponit vasa vinaria lapidea, vel de terra facta, cum illa sint dolia, cuppæ vero ex lignis cōstent Itē de lega. iij. l. Lucius. §. pe. Vasa inquit, vinaria, id est cuppæ & dolia, q̄ in cella defixa sunt. Inde cuppula parua cuppa, vt de tri. & vi. le. l. si cui. In cupp. inquit, siue cupp. N.
- Cuppæ** sūt vasa causa portādi fruct⁹
- Curator** dicitur qui curā alicuius gerit defendēdo ipsum, à prætorē, secundū leges legitimē datus. Vel secundū alios qui res adolescentis administrat. Datur autem secundū eos curator principaliter rebus & secundariō personæ: tutor verō primō & principaliter datur personæ, & secundariō reb. vel patrimonio. Et hæc est differentia vna inter tutorē & curatorē. Alia est differentia, quia tutor datur pupillis infra xiiij. annum existentibus. Sed datur eisdem vltē ad xv. annum, mascululis quidem ab ætate xiiij. annorum, & feminis ab ætate xij. Et similiter datur adultis furiosis vel uir furiosis. Institut. de curat. in j. & §. furiosi, & §. sed & mēte ca.
- Curia** media breui est locus vbi reditur ius: vel habitatio principis. Sed media longa est meretrix. vnde, curia ius curat, meretrix est dicta curia. Apellabantur curiæ & triginta illæ partes in quas Romulus populum Ro. diuisisse fertur, vnde & curiate leges dictæ. vt differit Pōp. in l. ij. de orig. iur.
- Curialis** dicitur ille qui est de officio curiæ, vel iudici obnoxius. id est, obligatus. Vnde curialis vel curiales dicimus, omnes qui quacunq̄ conditione obligati sūt curiæ alicuius publicæ potestatis, siue milites, siue aduocati sint siue iudices, siue officiales, siue histriones, & breuiter quoscunq̄ siue habentes officium honestū siue in honestum.
- Curiosi** sunt qui in curia principū vel magistratū cōmissa delicta denuntiant, l. j. C. de curi. lib. xij. aliās curiosi dicuntur nimium diligētes. vt in l. iij. §. pē. de in reuer.
- Curiositas** sumitur p̄ subtilitate nimia cura exquisita, de re iur. c. i. lib. vj. Nam curiosi de his quæ nō multū expediūt sæpe disceptāt. de re iudic. abbate sanē li. vj.
- Cursor** propriē est qui pedib. celeriter literas defert. l. feruis vrbani, deleg. iij.
- Cursor publicus**, vt tradit Bud. erat vehicularis. Antiqui enim non equis singulis & expeditis, vt hodie, quos postas quasi positos collocatosq̄ certis in locis vocamus sed vehiculis utebantur.
- Curules equi**, not. C. de specta. l. ne mo. libr. xj. Aediles curulesquare sic dicāt, vide ff. de ædil. edict. l. j.

in princ.

Curuus dicitur qui nō habet corpus rectum. de ædi.

Custodia & exhibitio reorū, vt dicit Azo. secundum Legistas, est custodia quæ fit in carcerib publicis, & etiam ponitur pro carcere, & pro ipsis personis in carcere inclusis. l. ad cōmentariensem. C. de custo. reo.

De D ante A.

Dactylothea interpretatur annulorū repositoriū, nā dactylus digitus, & anul^o interpretatur, & theca repositorium Plinius libr. xxxvij. Dactylotheam primus omnium habuit Romæ priuignus Syllæ Scaurus. Martialis Dactylotheam, inquit non habet. Pau. li. xxxij. de lega. iij. l. argenti. Annulis legatis dactylothea non cedunt, atque ibidem, Iterum in dactylothea, inquit, legata. A. N. Dactylothea est vas in quo annuli reponuntur. ff. de legatis. iij. l. argenti.

Dalmatica est vestis, qua modō vrantur omnes diaconi ex cōsuetudine in solēnitatib. vt l. xxxvj. distinc. de ieiunio Antiquitus tamē sine cōcessione Papæ nec Episcopis, nec Diaconis licebat hæc vestis. distinc. xxij. cap. communis filius.

Damno; as, præter illam notam significationem significat etiam obligare, vt Virg. in Buc. Damna-bis tu quoque votis. tit. de diuor. iis. l. si. si. filius. Damnandum, inquit, cum quanti mulier litem tuauerit. Itē de leg. j. l. cum filio. Heredem, inquit, mihi dare dā-

nauerit. Hinc sæpè legitur damnatus pro obligatus, nam mendum est vbiunque legitur damnas nihili verbum, cum l. gi. debeat damnatus, vt apud Horatium 2. Ser. Gladiatorū dare centū dānati populo paria. Neb.

Damnare & reprobare differunt. Nam damnare est reum sine remedio subleuandi tormentis, seu ignominie sententialiter deputare. Reprobare vero est rationib. euidētibus reū facere, istā diffrentiā assignat Panor. in ca. damnamus. in j. nota. de summa Trinitate & fide catholica.

Damnas iure ciuili, quandoque est nomen adiectiuū omnis generis idē valēs, qđ dānatus, vt i. l. dānas esto. ff. de vsu, & vsufruct. legat.

Dānū est diminutio vel ademptio patrimonij, & dicitur à demo vel diminuo secundū tex. ff. de dāno infect. l. iij. Etā quādoqđ dānū est lucrū cellās Et diuiditur dānū si cut actio, qđ alia est de dāno dato qđ cōpeut ex lege Aqu. regressu præ actio legis Aquil. Differt qđ dānū à periculo, quod damnum propriè refertur ad res seu pecunias: periculum autem ad personam. Et de duplici damno, circa rem, & extra rem, vide infra dānū infectū, vbi cōplura de damno.

Dānū infectū secundū. Spe. de nou. ope. nūti. in tract. libelloiū. §. nūc dicam^o, dicit si ædificiū alicui^o rui nā minatur ædificio vel p̄dio alterius vicini: tūc enim ædificij istius vel prædij domin^o à domino ædificij ruinam minantis petere potest, & sibi caueatur nomine dam-

dam

dāni infecti, quæ stipulatio cō-
tinebit totū interesse illius vicini.
ff. eo. ti. l. in hanc stipulationē.
& l. sed & si conducere. & l. dam-
ni infecti. Et damnū pateris,
quando reb. tuis aliquid decre-
scit: non quādo accrescit. Quan-
do autem lucrū amittis, damnū
non pateris. Etiam quoddā dā-
num siue interesse est circa rem,
vt si subtraxisti mihi instrumē-
ta quib. possessio firmatur, tene-
ris mihi ad damnū quod cō-
tingit propter ablationem in-
strumentorum. Et quoddam dā-
nū est extra rē. Differūt ēt dānū
& iactura, vt no. Io. An. in noue.
de election. quia sape. lib. vj.

Daphnēsis lucus, nemus est subur-
banū Antiochiæ epidaphne, id
est, ad Daphnem positæ, id est,
lauretum quod decē mille pas-
sum ambitu patet in Syria cur-
ua, quo in loco Antiochensum
conuentus agitabatur, ex Sura-
bone. Fuit ēt hic locus à Cneo
Pompeio magno consecratus,
Eusebio autore. est quoque An-
tiochiæ. porta Daphnitica, de
qua Hieronymus in vita Igna-
tij, Reliquiæ, inquit, corporis e-
ius Antiochiæ iacent extra por-
tā Daphniticam in cœmiterio.
Iustiniā. libro Codic. xj. de cu-
pressis luco daphnensis. l. Si quis
aut daphnensis luci in Syria ar-
borem amputauerit. Ne.

Daphne, erat suburbanū iuxta An-
tiochiā valde amœnum, quod
lxxx. stadiorū ambitu cōtinebat.
In eo erant spectatissimæ lauri, à
quibus nomen sumpsit. Erant i-

bidem & cupressi miræ amœni-
tatis de quib. non excidēdis spe-
ciali titulo cantum est. C. de cu-
press. ex luco Daph.

Dapifer dicitur ferens dapes, & est
nomen officij dignitatis in curia
Imperatoris, vnde inter proceres
eligentes Imperatorē cōputatur.
Daphis est illic qui liberaliter secū-
dum mensuram communicat.

Dardanarius, dicitur qui imitatur
Dardanum quendam hominem
sceleratum, de quo Sidonius lib.
v. Episto. Omnia in Dardano cri-
mina simul execrarentur, ab hoc
Columella dixit in horto. Dar-
daniæ veniant atres. Dardanarij
quoque dicuntur propolē, qui om-
nia præmūt, vt postea carius vē-
dāt. Cic. contra Pisonē: Panis ti-
bi de cuppa atque propola. Plau-
tus i Dardanarij præpera em-
ptione: Flagellabar, inquit, anno-
nam. Vlp. lib. xlvij. de extraor.
crim. l. annonam. Annonā vexa-
re dardanarij solent. Item de pec-
nis. l. in dardanarios. A. N.

Dardanarij dicuntur à Græcis propo-
læ, qui omnia præmunt, vt
postea carius vendant, vulgò re-
uenditores appellantur.

Date, in arte notariatus dupliciter
capitur, scilicet propriè & impro-
priè. Propriè quādo res data trā-
sit in dominium accipiētis, vt in
instrumentis in quibus agitur de
retrū alienatione & dominij trā-
satione, in quibus trāsferitur do-
minium si tradens erat domi-
nus, aliàs nō. Vnde dare propriè
est accipiētis facere, aliter est nō
datqr nisi sic detur quod in ipsi

cui datur, statim dñium trāsferatur. Impropr̄ie capitur in instrumentis emphyteuticis, & feudi, & locationis, vbi ille qui locat vel concedit, licet dare dicatur, non tamen dominium trāsferat. Et est differentia inter dare, donare, & tradere. Nam tradere dicitur qui solum possessionem transfert, & non dominium. De hoc not. xxij. q. vj. §. vult.

Dare intelligitur qui remittitur. l. & generaliter. ff. de calumn. & l. si mulier. ff. de condi. cau. dat. Bartol. in l. Modestinus. ff. de solut.

Data vel datū est caracterizatio in fine constitutionum vel literarum inscripta, ex qua cognosci pōt quo anno, mēse vel die instrumentum, vel quzlibet litera emanauit, & à quo tempore obliget constitutio, vel prosit gratia in scriptis facta. vide de hoc Ioa. in fi. lib. 6. super verbo data.

Datio in solum est datio pro solutione & satisfaciōe, verbi gratia, Cū Petrus deberet Ieāni centum, agitur inter ipsos vt Petrus det ei in solum, id est, pro solutione & satisfaciōe eiusdem vn̄am domum.

Datiuus quandoque resoluitur in ablatiuum per prapositionē: vt ei, id est ab eo l. 2. de condic. tritic. ff. vsu. quemadm. ca. l. huic. si cer. peta. l. fin. §. si duob. vbi exponitur vtri eorum, id est à quo.

Datiuus quid importet. vide Bar. in l. impuberem §. si. ff. de falsis.

De Dante E.

De, ista prapositio quādoq; auget,

vt in dictione depositum, vt no. ff. dep. in leg. j. in prin. Aliquando priuat, vt xxxv. distin. ep. scopus. Idem quandoque exponitur de, id est, propter, vt de re familiari, id est, propter rem familiarē. C. qñ ciui. ac. praxi. cri. l. vnicā, in prin. Aliqñ, id est, p, vt ff. de aqua plu. arc. l. post veditiōē.

Aliqñ ponitur pro à, l. si is qui rē §. si fur. ff. de fur. Aliqñ de, mutat ex toto significatū dictionis cui adiungitur, vt destruo, dedecus, degener. Aliqñ nec addit, nec minuit, vt detergere, id est, tergere, in auth. de mona in prin. Et regulariter ponitur declaratiuē. ff. de arb. l. si de meis, cum aliis concordant. Interdum ponitur pro super. C. si à non cōp. iud. l. iij. interdum ponitur pro valde, vt de properat, id est valde properat. C. de ver. in. enu. l. ij. §. sed quia diuine. Aliqñ ponitur p scdm, vt de libellis, id est, scdm libellos. xx. dist. de libellis, Aliqñ pro turpiter vt de pectus, id est, turpiter pact^o. ff. de calū l. & generaliter Aliqñ subaudit à iure ff. de ad. l. ij. §. le. nocinij. i. fi. Aliqñ denotat causā materialē: vt ff. de cōiu. cū emā li. l. j. §. nūc videamus. Itē an ista ppositio, de, significet causā pxi. mā vel remotā, vide Bar. in l. si finita. §. deinde ff. de dān. infect.

De, & oportet, aliqñ dicūt necessitatē, aliqñ hōestatē, vide Io. An. in c. h. de iu. cal. sup. verb. p teipsum. & not. in c. intelleximus. in verbo potest. de iud. Et nota qd verbū debet, in propria significatiōe importat necessitatē, vt est

gl. in cle. attendentes. in verbo. debeant. de sta. mona. Sed honestatē significat vbi æquitatē suadēte verba possunt impropiari. C. de pig. l. iij. Nota tamē vbi materia est indifferens verbum debet, regulariter importat necessitatem glos. in cle. attendentes de stat. mon. Item dicitur quod quacunque actione debetur. l. pecuniarum verbum. parag. fina. de verb. signi.

Debiti diem venire, est debitum posse petere.

Debitor est qui accipit pecuniam à creditore. Itē secundum Marcellum dicitur qui nactus est exceptionem iustam nec à naturali æquitate abhorrentem, id est, discrepantem, secundum Accursium in l. Marcellus. ff. de re. iud. Sed propriè is est à quo inuito exigere possumus. l. debitor. de verb. signi.

Debitum est quod aliquis alteri & naturali vel civili obligatione tenetur. Et debitum intelligitur remitti in redditione chirographi vel instrumenti, non autem sic in redditione pignoris. Item debitum est quod exigitur ab inuito ff. de verb. signi l. debitor. & est gl. in clemen. j. de deci. Et debitum civile potest capi duob. modis: Vno modo efficaciter & propriè. prout est in chirographo post biennium vel in obligatione civili resultante ex sententia. l. Iulianus. ff. de condit. inde. Secundo modo impropiè & ineffaciter prout est in omni debito regulariter cui obstat exceptio, vel etiam pone exemplum secundū

glo. in l. j. ff. de cond. indeb. scilicet, in chirographo ante biennium Debitum grauius quod dicitur, vide Bar in l. si quid ex famosa ff. de sol.

Decanica dicuntur carceres, inauth. apud quos oportet. §. pen.

Decanus nomen dignitatis est ecclesiasticæ: sic dicta quod fortè ab initio decani præerant decem clericis, sicuti & in re militari decani appellantur, qui decem præfunt militibus, vt accipitur in tit. C. de decan. libr. xij. Significantur tamē quandoque hac appellatio ne etiam archipresbyteri, vt in cano. in capite. 50. distinct. Interdum & clerici ecclesiæ Constantinopolitanæ. l. non plures. C. de sacro sanctis ecclesiis. eo quod in decanis essent diuisi.

Decaprotia, id est decem primatus: anumeratur inter munera civilia mixta. l. si. ff. de mun. Erant enim decaproti seu decem primi ex decurionibus, qui tributa exigebant fiscalia.

Decedere, contrarium est ei quod est succedere, vt si dixeris, Appi^{us} Clau. successit in prouincia Ciceroni, & Cicero decessit Appio. Vnde diuisi sunt successores & decessores. Vlpia. li. 48. dig. ad l. Iul. ma. l. quæ vi. Quæ vi inquit, de prouincia cum ei successum esset, non decesserit.

Decido, cidis, est cum creditore super debito transigere. Cic. 3. in Verror. Nisi cum muliere, iquit, decideretur Idē 4. eundē: cum reo transigat, cum accusatore decidat. Idē in 5. Qui septingentis decidere nolisset, mille promisit. Plin. lib.

7. Abunde igitur atque indulgenter fortuna decidit cum eo qui iure dici non queat felix. Martia. Conturbabit Atlas, & non erit vincia celo. Decidat tecum, quia pater ipse deum. Scruola libr. xxvj. de administ. & peric. tutor. l. cum hereditas. Cum plerisque inquit, creditoribus ita decidit: & paulo post cum plerisque creditoribus ita deciderunt. Neb. ecedere aliquando significationem habet contrariam verbo accedere. vnde & decessio pro diminutione. l. pecunie verbu. §. j. de verbo. signific. Magistratus autem decedere dicuntur, qui ei, qui successor missus est, cedunt.

Decemprimi, vide Decaprotia.

Decemuri quando primi creati, & qua de causa, vide l. 2. §. & cum placuisset, de orig. iur.

Decessio, vide Decedere.

Decessor dicitur qui obiit nullo modo, prædecessor, qui ante decessorem: antecessor, qui ante prædecessorem. xciiij. distinct. cap. p. Archidiac. Apud Iurisconsultum est, cui est præiudicia abeuntis successor missus est. l. iij. de offic. Proconsul.

Deciere est transire. l. cum hereditas. de administrat. tuto.

Decima, secundum Hostiens. in Sum. de decim. §. j. est omnium bonorum mobiliu licite quasitorum pars decima Deo data, diuina constitutione debita, vt colligitur de decima. c. j. & parochianos. ca. non est, cap. tua nobis §. verum c. cum non sit. Et est data de omnibus bonis iuste acquisitis. cod. ti.

. sextra missa & ca. commissu, scilicet, de lana, sceno. & piscariis, nullis deductis expensis. c. pastoralis eod. titu. & ca. cum homines: etiam de iis que proueniunt de molendino ad ventu. c. ex transmissa przal. Itē de apibus & omni fructu. cap. nuncio. eodē tit. & debet decime in signu vniuersalis dominij, nec sunt retinenda, sed soluere compelli debet per ecclesiam, de dec. cap. tua nobis 2. i. sine. De hoc vide gl. in verb. pmoniti. in clem. 2. de iudic.

Decimarum tres sunt species secundum Hostiens. in Sum. scilicet, quaedam personales, que debentur ex opere personali, vt ex artificio, scientia, militia, negotiatione, & c. quaedam prædiales, que proueniunt ex prædiis, vt vinum bladum, fructus arborum, & c. Tales enim danda sunt illi ecclesie, in cuius parochia sita sunt prædia. de decim. ad apostolicam, etiam decimas prædiales tenentur soluere Iudaei. cap. de terris. eod. titu. Itē debent solui de diuersis seminibus cuius sui agri, non tamen de vno, si fuerint successiue seminata. ca. ex parte canonicorum, eodē tit. Etiam Cistercienses & alij qui nullo gaudet privilegio, dare tenent decimas de tetrīs de nouo acquisitis, p. ea propriis manibus excolat. c. nup. eodē tit. Quaedam sunt decime mixtae, secundum Hostiens. ibidem & possunt dici hæc de quibus dubitat vtrum sint prædiales, vel personales, vt de agnis, & ferrib. aliorum animalium, que sunt in pascuis, & gregatim pascuntur. Decimo, ouis, ab eo que decido, id est in superiori sig. sit idē que tractatio.

Cicero de provinciis consularibus. Cū tyrāno, inquit decisiones & direptiones. Ambrosius ad Titianum. Promptiore esto decisioni cuius & spes porior & fructus est. Paulus libro trigesimo quinto, ad legem Falcidiam. l. si heres & heres, inquit, cum creditoribus deciderit, ne solidum solueret, & ob eā decisionem factū sit ut aliquid retineret. Anton. Nebri.

Decisio est lex Imperatoris, de quo vide C. de contrahenda. & comit. stip. l. veteris & de emēd. Iust. C. in princ. sup. verb. decisioes. & ist. de nupt. §. vnde q̄sitū Aliq̄a ponit p̄ trāfāctōe. l. si heres ad leg. fal. Declinare sententiā, est paulatim illā infirmare, & ideo nisi sententiā declinetur, reb. iudicatis stabitur.

Decoquere, est consumpto patrimonio creditores ære credito fraudare, vnde decoctores, quos vulgō vocamus fallitos, ut opinor, q̄d creditoribus fidē sefellerit.

Decoctores, dicuntur qui cū non sint soluendo, vertunt solum, atque aufug. ut, vnde Catullus, Decoctoris amica formiani. & Valerius de varietate casuū. Postea inopiatur p̄ decoctoris superlacionē. Seneca lib. 5. de beneficiis. Quō scenerator quosdā debitores non appellat, quos scit decoxisse. Iustinianus li. decimo, de decurionibus. l. quilibet. Quilibet principalium, vel decurionum siue decoctor pecuniæ publicæ fraudulentus. Hic decoctor rem videtur posuisse non tã pro eo, qui cū soluendo non sit, fidem publicam frangit, quàm

pro eo, qui depeculat^o est pecuniā publicā in quo significatu accipit Martialis, cū ait: Nihil colonus, villicusq; decoxit, hoc est defraudavit atq; interceptit. Accursius nō intelligēs q̄ esset decoctor officij nomē esse dixit. N. Decolorari, p̄ infamia notari. h. eū qui. C. de episcopis & clericis.

Decretalis bonorū pos̄ q̄sit, vide s. bonorū possessio extraordinaria. Decretalis epistola est, in qua Papa ad cōsultationē alicuius respōdet de res. c. j. siue solus, siue de cōsilio fratrum, ut de elec. bonę memorię j. Vnde decretū statuit, decretalisq; respōdet, de differētia horū nom̄, decretalis epistola decretū, canō, dogma, mādatū, interdictū & sanctio, est gloss. in Summa. distinct. iij. in verbo omnes.

Decretum secundum Spec. dicitur multis modis, ut in tituli. de primo, & secundo decreto. §. dicitur ergo. Quandoque dicitur sententia definitiva, ut ff. de re iudic. l. decreta. vel interlocutoria, ut ff. de offi. assesso. l. j. in fin. Quandoque dicitur id quod Papa constituit seu statuit, de consilio cardinalium, nulla facta consultatione, & tunc in scriptis redigitur, ut de rescriptis. present. xx. distinct. si decreta. & capit. sequ. Quandoque consequēs cōsensus eligētū in scriptis redactus, ut ii q. j. legum. & de elec. c. innotuit. Quādoq; est illud, quod capitalum, vel ordo, vel universitas, vel maior pars ordinavit, ut ff. quod cuius. vni. no. l. planē. & quasi p̄ totū. Quādoque